cet⁹¹ : Et plantavit, inquit, eam Dominus sibi ipsi,
propemodum per prophetiam dicens : « Olivam
speciosam umbrosam vocavit Dominus nomen
tuum⁹². » Postquam enim prior vinea, cum debe-
ret facere uvam, fecit spinas, neque justitiam, sed
elamorem, merito tanquam ejus quæ infructuosa
esset, sepem auferens ac parietem Deus, tradens-
que eam inimicis ad diripiendum et conculcandum,
288 sicut in Isaïæ prophetia dictum est, alium
ipse sibi agrum constituit in præsentem, quod olive-
tum nominatur, quasi eum qui oleum et miseri-
cordiam a Deo sit consecutus, et a Christo plantis
semper virentibus consitus, hoc est, sanctis lucis-
que altricibus animis, quibus liceat dicere : « Ego
autem sicut oliva fructifera in domo Dei⁹³. » Hic
B vero Olivarum mons contra Jerusalem esse dici-
tur, quoniam in locum veteris ac terrenæ Jerusa-
lem, ac religionis quæ in illa servabatur, succes-
sit, et a Deo constitutus est, post ruinam Jerusa-
lem. Cum supra igitur oraculum dixerit de Jeru-
salem, « quod civitas capietur, quodque hostiles
atque inimicæ gentes convenient adversus eam,
et spolia ejus dividantur, » merito non in Jerusalem
pedes Domini staturos dicit; qui enim id fieri po-
tuisset, cum ea semel sublata esset? Sed migranti-
bus ab ea in montem qui est contra Jerusalem,
qui Olivarum vocatur, ibi staturos docet, quod
etiam propheta Ezechiel, divino ante Spiritu edo-
ctus, contemplatur; dicit enim : « Et elevaverunt
cherubim alas suas, et rotæ, quæ eis adhærebant,
et gloria Dei Israel erat super eis, et ascendit glô-
ria Domini de medio civitatis, et stetit in monte,
qui est contra civitatem⁹⁴. » Quod quidem aliter
quoque licet intueri completum ad verbum quando
hodie quoque omnes, quicumque Christi religionem
cum fide susceperint, ex omnibus terræ partibus
concurrunt, non ut quondam festæ cujusdam læti-
tiæ gratia, quæ in Jerusalem celebretur, neque ut
adorent in eo, quod olim in Jerusalem constitu-
tum fuerat, sanctuario, sed ut diversentur cum ad
sciscitandum de expugnatione et solitudine Jeru-
salem, quam prophetia prædixerat, tum ut in monte
Olivarum, qui est contra Jerusalem, adorent, ubi
gloria Domini commutata est, postquam delevit
prioriorem civitatem. Vere autem et secundum expo-
sitam atque ad verbum acceptam enarrationem,
pedes Domini et Salvatoris nostri, ipsius uti-
que Dei Verbi, per id quod assumpsit huma-
num corpus, in monte Olivarum steterunt ad
speluncam quæ ibi ostendi solet, et quo tem-
pore oravit, et cum suis discipulis in ejus mon-
tis cacumine, mysteria de consummatione tra-
didit : ex eodem præterea monte in cælum ascen-
dit, quemadmodum Lucas in *Actis apostolorum*
289 docet, cum ait, illum [in monte Olivarum]
apostolis suis et præsentibus et intuentibus, sub-
limem abiisse, nubecque ab oculis eorum sublatum
fuisse, ipsosque intentis oculis, illo in cælum ab-

⁹¹ Rom. xi, 47. ⁹² Jer. xi, 46. ⁹³ Psal. li, 10.

⁹⁴ Ezech. xi, 22, 23.

eunte, mansisse. « Et ecce, inquit, duo viri astiterunt eis in vestibus albis, qui etiam dixerunt : Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum⁹⁶. » Quibus etiam adjungit verba hæc : « Tunc reversi sunt in Jerusalem a monte qui vocatur Oliveti, qui est contra Jerusalem⁹⁷. » Est igitur, etiam si quis ad verbum Scripturam velit accipere, contra Jerusalem et ab illa ad orientem spectans, mons is, de quo dictum est, Olivarum; verumtamen si sententiam, non verba sequi volumus, sancta Christi Ecclesia, et mons in quo fundata est, de quo loquitur Salvator, dicens : « Non potest abscondi civitas supra montem posita⁹⁸, » pro ea quæ cecidit, neque amplius surrexit Jerusalem, structa atque erecta, dignaque habita in qua pedes Domini insistant, non solum est contra Jerusalem, sed etiam ab ea ad orientem vergens, quippe quæ ejus luminis, quo Deum pie colimus, radios excipiat, et multo ipsa Jerusalem anterior facta sit, ipsique justitiæ soli propinquior, de quo dictum est, « timentibus autem me, oriatur sol justitiæ⁹⁹ : » quia vero dicit deinceps, quod « scindetur mons Olivarum : dimidium ejus ad orientem et mare : profunditas magna vehementer, et inclinabit dimidium ejus ad boream, et dimidium ejus ad austrum; » potest hoc quidem Ecclesiæ per totum orbem, qui ab hominibus incolitur, dilatationem significare : quæ partes ad orientem solem spectantes, ipsasque auroræ Orientisque gentes ac nationes complevit. Porrigitur vero etiam usque ad mare, quod est ad occidentem, et ad insulas quæ in ipso sunt. Porro ad austrum quoque ac meridiem pervenit, item ad aquilonem et septentrionem : ad omnes enim partes et ubique gentium, quod figurate significatur Domini olivetum, quæ est ejus Ecclesia, plantatum est. Potest etiam alio sensu, quæ antehac factæ sint, quæque etiam nunc fiunt in Ecclesia Christi, scissiones et sectas, moresque in vita, ubi scissa divisaque est, lapsus significare; dicit enim montem esse dilapsurum, dimidium ejus ad orientem, et dimidium ejus ad mare : profunditatem magnam vehementer, et inclinabit dimidium montis ad aquilonem, et dimidium ejus **290** ad austrum; ut sic in quatuor partes scindi videatur, duas quidem graviiores ac præstantiores, duas autem contrarias : et sane vide ne forte in his verbis, illud quod dicitur ad orientem et austrum, duos ordines significet, eorum qui successu ac profectu in divino cultu instincti sunt, unum quidem eorum qui in cognitione ac verbo, et reliquis divini Spiritus donis proficiunt, alterum eorum qui in moribus quidem et vita probe recteque degunt, sed tamen in suis seligendis rationibus detinentur. Reliquæ vero duæ partes, quæ a prioribus divisæ sunt, ad mare et aquilonem, am-